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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124475 DEL 23-12-2019

“Rorla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014224 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”I

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
jl2 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travds de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
ejl proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116| 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
/jcuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120185385 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
s'e conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cddigo 3010, 
Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 59895 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

i

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
airtlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema "SIMO”, solicitd la exclusidn del siguiente aspirante:

| POSICION 
, LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

1. LOS DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE EN LA 
PLATAFORMA SIMO NO SON VALIDOS COMO CERTIFICACIONES 
LABORALES (ADJUNTA COPIA DE CONTRATOS), LO CUAL NO 
PERMITS CONTINUAR CON LA VERIFICAClCN DE ESTE REQUISITO.
2. EL ASPIRANTE APORTA CERTIFICADO COMO DOCENTE DE AULA 
EN UNA INSTITUCICN EDUCATIVA RURAL Y EL MISMO CARECE DE 
INFORMAClON RELEVANTE (DESCRIPCiON DE FUNCIONES) QUE 
PERMITA ESTABLECER LA RELAClON DEL AREA DE DESEMPENO 
DEL ASPIRANTE CON LA REQUERIDA POR EL CARGO A PROVEER

LUIS EDUARDO SILVA 
IBARRA2

_a CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120014224 de 2019, 
btorgandole al aspirante enunciado un tdrmino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de la comunicacidn del 
Kcto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

1 2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

|Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa,

ilo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

i
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La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar si 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisidn definitive de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier memento, las acciones qie 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuaci£n 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidbs 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funcidnes de sus 
dependences”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Ad ministrati vos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico al aspirante LUIS EDUARDO SILVA IBARRA 
el contenido del Auto No. 20192120014224 del 16 dejulio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

LUIS EDUARDO 
SILVA IBARRA

“(...) La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, a traves del aplicativo SIMO, solicitd mi exclusion de la lista de 
elegibles, manifestando los siguientes razones:

1.- LOS DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE EN LA 
PLATAFORMA SIMO NO SON VALIDOS COMO CERTIFICACIONES 
LABORALES (ADJUNTA COP!A DE CONTRATOS), LO CUAL NO 
PERMITE CONTINUAR CON LA VERIFICACION DE ESTE REQUISITO.

2 - EL ASPIRANTE APORTA CERTIFICADO COMO DOCENTE DE AULA 
EN UNA INSTITUClON EDUCATIVA RURAL Y EL MISMO CARECE» DE 
INFORMACI0N RELEVANTE (DESCRIPClON DE FUNCIONES) QUE 
PERMITA ESTABLECER LA RELAClON DEL AREA DE DESEMPENO 
DEL ASPIRANTE CON LA REQUERIDA POR EL CARGO A PROVEER.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, falta 
a la verdad porlo siguiente:

1. - En el aplicativo SIMO se encuentra mi Certificacidn Laboral expedida 
por la Alcaldla de Leticia, y anexo se encuentra la Resolucidn No.229 del 
23 mayo de 2003, donde se puede observer daramente mis funciones.

En el aplicativo SIMO tambien se puede observer la certificacidn expedida 
por la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Puerto Asls donde 
se puede observer las funciones.

2. - Las funciones laborales de los docentes estan senaladas en el articulo 
4 del Decreto 1278 de junio 19 de 2002...

20196000705152 
del 30 de julio de
2019

Mi certificacidn afirma que fui docente, por lo cual mis funciones estan 
implicitas y senalas en la ley por cual no es necesarias volvertas a 
enumerar.

Anexo copia de mi certificacidn expedida por la Alcaldla de Leticia y de la 
Resolucidn No. 229 del 23 mayo de 2003 donde estan mis funciones en la 
Alcaldla de Leticia. Tambien anexo la certificacidn expedida por la Empresa 
de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Puerto Asis, donde se puede 
observar daramente mis funciones. Por ultimo anexo copia de mi
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RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

CERTIFICAClON DOCENTE. Estos documentos se encuentran en el
aplicativo SIMO y fueron cargados antes de mi inscripcidn a la convocatoria 
No.436 de 2017—SENA (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
i

Gorresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014224 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

i
Para el efecto, se adoptar^ la siguiente metodologia:

• Se verificar£n los documentos aportados por el aspirante LUIS EDUARDO SILVA IBARRA, 
confrontendolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59895 de Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedenciadeexcluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59895

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el eddigo OPEC No. 59827 del Sistema 
general de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Propdsito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: Administracidn de obras de arquitectura, arquitectura, ingenierla civil, diseno, 
administracidn de obras civiles.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con CONSTRUCClON y doce (12) meses en docencia.i

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, 
el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, 
para el drea temdtica de construccidn.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los 
lineamientos institucionales para el Area temdtica de construccidn.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con 
el area temdtica de construccidn.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con 
los procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del 
drea te mat lea de construccidn.
Participar en el disebo curricular de programas de formacidn profesional conforms a las 
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de 
construccidn.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional en programas relacionados con el Area tematica de construccidn.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempefio y la 
naturaleza del cargo.

1.

2.

3.

4.

5.

6.\
7.
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7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

El Despacho trae a colacibn lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 
19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo Nc. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

“Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades similares a las del 
cargo a proveer. (...)

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimientb 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente sere vdlida para 
los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de funciones y competences laboralea 
de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’

Am6n de la definicibn, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determind conforme a la normatividad vigente 
los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccion ni pod ran ser objeto de posterior complementacion o correccidn. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizara el caso concrete.

Para el cumplimiento del requisite minirno de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA 
para el empleo con eddigo OPEC No. 59895 Instructor, C6digo 3010, Grado 1, el aspirante aporto los siguientes 
documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTS EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSDOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa 
experiencia: 
Veinticuatro 
meses de experiencia 
relacionada 
distribuida asi: Doce 
(12) meses de 
experiencia 
relacionada 
CONSTRUCClON y 
doce (12) meses en 
docencia.

de - Certificacion expedida por el Rector de la 
InstituciOn Educativa Rural Antonio Narifio, 
creada mediante Decreto No. 01490 del 16 de 
noviembre de 2007, en la cual consta que el 
aspirante se desempefio como Docente de Aula 
de manera consecutiva desde el 21 de 
septiembre de 1986 hasta julio de 1989.

Esta certificacidn se tiene en cuenta para 
acreditar experiencia docente ya que de 
acuerdo con lo establecido en el articulo 17 del 
Acuerdo de Convocatoria, la experiencia 
docente es “Es la adquirida en el ejercicio de 
las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas 
debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd valida para los cargos de 
instructor, en los empleos que el Manual 
especlfico de funciones y competencies 
laborales de la entidad contemple experiencia 
docente”

(24)

con

De donde, podemos extraer que las 
cohdiciones para acreditar el ejercicio Docente 
en el proceso de seleccion son: i) demostrar el 
desarrollO de actividades que posibiliten la 
educacion, instruccion o formacion a un grupo 
poblaCional en ii) una institucion de educacion 
reconocida.

Con esta certificacion acredita 2 anos, 9 meses 
y 10 dias de experiencia docente, tiempo
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i REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSDOCUMENTOS APORTADOS

suficiente con el cual cumple el requisite de 
experiencia docente.

Es pertinente senalar respecto de lo 
manifestado por la Comision de personal del 
SENA, que de acuerdo con lo establecido en el 
articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria, la 
experiencia docente no debe ser relacionada, 
como se desprende del siguiente aparte:

i

“Experiencia docente: Es la adquirida en el 
ejercicio de las actividades de divulgacion del 
conocimiento obtenida en instituciones 
educativas debidamente reconocidas. La 
experiencia docente sera valida para los cargos 
de instructor, en los empleos que el Manual 
especlfico de funciones y competencias 
laborales de la entidad contemple experiencia 
docente."

- Certificacion expedida por la Subsecretaria 
Administrativa de la Alcaldia de Leticia en la cual 
consta que el aspirante se desempeno como 
Profesional Universitario en la Oficina de 
Planeacion e Infraestructura, para lo cual se 
toma la fecha de la Resolucion No. 229 del 23 
de mayo de 2003 y hasta la fecha de aceptacion 
de renuncia, es decir hasta el 18 de mayo de 
2007.

Esta certificacion se tiene en cuenta para 
acreditar experiencia relacionada ya que el 
aspirante ejercio actividades relacionadas con 
la elaboracion de provectos. costos de
construccion lo cual tiene un lugar comun con 
actividades relacionadas al empleo con codigo 
OPEC No. 59895, toda vez que se esta 
ejerciendo una actividad relacionada con temas 
de la Construccion como lo son: “presupuesto 
de obras, normas y tipos de contratacion de 
obras, pianos", lo cual de acuerdo con el MFCL 
hacen parte de los conocimientos tecnicos del 
area tematicas de la Construccion.

A traves de dicha Resolucion se delegaron las 
siguientes funciones: Elaboracion de proyectos, 
disehos, costos de construccion, evaluacion de 
propuestas, interventorias de los contratos 
correspondientes a: Agua potable de 
Acueductos Rurales, Saneamiento Basico, 
Construccion y mantenimiento de escenarios 
deportivos, obras de infraestructura como vias, 
puentes, remodelacion y ampliacion de la plaza 
de mercado y fortalecimiento institucional.

Con esta certificacion el aspirante acredito 3 
anos, 11 meses y 25 dias de experiencia 
relacionada, tiempo suficiente para suplir los 24 
meses de experiencia relacionada requeridos 
para el empleo a proveer.

Al respecto, se precisa que los requisites de la 
OPEC indican la necesidad de experiencia 
relacionada, no especifica, por lo que basta que 
exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, seria 
desnaturalizar los requisites fijados para la 
Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA,

La situacion descrita permite concluir que el aspirante LUIS EDUARDO SILVA IBARRA cumple con el requisite 
minimo de experiencia exigido para el empleo con eddigo OPEC No. 59895.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor LUIS EDUARDO SILVA 
IBARRA de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucion No. 20182120185385 del 24 de diciembre 
de 2018 ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

JARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
^0182120185385 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 

SENA, al senior LUIS EDUARDO SILVA IBARRA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva
del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn al aspirante que a continuacibn se detalla, 
a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:
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CORREO ELECTRONICONOMBRE
LUIS EDUARDO SILVA IBARRA silvaibarra4@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos; 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y Dmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC: 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 23 de diciembre de 2019

I

------- - Comisionado

Proyect6: Angie Avila 
Revis6: Miguel F. Ardila
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